
  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 14 del 15-03-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

 
 

COPIA 
_________ 

 
N. 14 /Reg. Provv. Sindacali 
 
 
 

 
OGGETTO 

RIAPERTURA AL TRANSITO VEICOLARE IN MODALITA' ASSISTITA 
DEL PONTE DI COLLEGAMENTO FRA IL COMUNE DI RUFINA E LA 
FRAZIONE DI MONTEBONELLO; DIVIETO DI QUALSIASI FORMA DI 
SOSTA SULLO E IN PROSSIMITA' DELLO STESSO; DIVIETO DI 
UTILIZZO DELL'ACQUA A SCOPO ALIMENTARE SE NON PREVIA 
BOLLITURA 
 
 
 
 
 

 
 

IL SINDACO 
 

 
 

Visto il D.Lgs. 1/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 
 
Considerato che l’art. 12, comma 5, del D.Lgs. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per 
finalità di protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili e 
urgenti, di cui all’art. 54 del D.Lgs. 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli per l’incolumità pubblica; 
 
Visto che all'articolo 19 del D.G.R.T. 395/2015 relativo agli adempimenti 
dell'Amministrazione Comunale, il Comune in caso di allerta deve provvedere a: 
●? verificare le criticità presente sul territorio e adottare le azioni di contrasto come 
previsto dal piano comunale di protezione civile; 
●? attivare le procedure per la salvaguardia della popolazione ritenute opportune in 
rapporto alla criticità prevista; 
 
Visto il bollettino di valutazione delle criticità meteo emesso dal Centro Funzionale 
Regionale (C.F.R.) in data 14/03/2025, in attuazione dell’art. 16 delle disposizioni 



  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 14 del 15-03-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

regionali in materia di allertamento meteorologico ai fini di protezione civile di cui alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 395/2015; 
 
Premesso che, a seguito della pubblicazione del bollettino meteo diramato dal Centro 
Funzionale Regionale (C.F.R.) in data 14/03/2025 è stata emanata, per i territori della 
Città Metropolitana di Firenze e delle Province di Prato, Pistoia e Pisa, un’allerta meteo 
codice colore ROSSO dalle ore 12.00 del 14/03/2025 fino alle 14.00 del 15/03/2025 per 
criticità relative al reticolo idraulico maggiore; 
 
Dato atto dell'apertura del C.O.C. con decreto sindacale del 13.04.2025; 
 
Richiamata la propria precedente ordinanza n. 13 del 14.03.2025, con la quale di 
concerto con il Sindaco del Comune di Pontassieve si disponeva, alle vigenti condizioni 
meteorologiche, il divieto di transito veicolare e di sosta sia pedonale che veicolare sul 
ponte sul fiume Sieve di collegmento fra il Comune di Rufina (Via Roma) e la frazione 
di Montebonello (Pontassieve);  
 
Considerato che, in relazione all'evoluzione dei fenomeni meteo e all'andamento attuale 
dello stato di emergenza, il transito veicolare ora risulta ripristinabile, seppur con le 
dovute cautele, misure di sicurezza e precauzioni, mediante l'assistenza di personale 
volontario specializzato sul luogo; 
 
Ritenuto invece di protrarre il divieto di qualsiasi forma di sosta sul ponte in oggetto ed  
in prossimità dello stesso; 
 
Valutato pertanto di concerto con il Sindaco del Comune di Pontassieve di ripristinare, 
alle attuali condizioni meteerologiche, il transito veicolare sul ponte sul fiume Sieve di 
collegamento fra il Comune di Rufina (Via Roma) e la Frazione di Montebonello 
(Pontassieve); 
 
Richiamato il Comunicato del 14 marzo proveniente dall'Ufficio Stampa di Publiacqua 
S.p.A. con il quale si informava i cittadini del Comune di Rufina che, causa allagamento 
di due pozzi dell'acqusotto e fermo di un terzo, dalle ore 23.00 del 14 marzo 2025 si 
sarebbero potuti registrare forti abbassamenti di pressione e mancanze di acqua in tutto 
il territorio comunale; 
 
Preso atto che il personale di Publiacqua è attualmente al lavoro per ripristinare al più 
presto l'efficienza dei suddetti pozzi e sta effettuando analisi speditive dell'acqua con 
strumentazione portatile; 
 
Dato atto altresì che i tecnici procederanno con analisi di laboratorio accurate dell'acqua 
per avere tutti i parametri necessari, per il cui completamento occorrono circa 48 ore; 
 
Valutata, nelle more del completamento delle suddette analisi ed in attesa dei risultati, 
la proposta del Presidente di Publiacqua S.p.A. di consentire a fini precauzionali 
l'utilizzo dell'acqua a scopi alimentari esclusivamente previa bollitura e fino a diversa 
comunicazione;  



  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 14 del 15-03-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

 
 Considerato che: 
- sussistono i presupposti per l'adozione di un'ordinanza di carattere contingibile ed 
urgente al fine di prevenire pericoli all'incolumità pubblica; 
- risulta pertanto necessario adottare specifiche misure per la regolamentazione dell'uso 
dell'acqua a scopo alimentare; 
- tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno 
le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l'adozione; 
 
Visti il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 7-bis e 54, e i poteri da questo 
riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, nonché in materia di sicurezza, pubblica 
incolumità ed ordine pubblico a tutela dell’integrità fisica della popolazione; 
 
Visto il D.Lgs.1/2018 e s.m.i.; 
 
Per tutto quanto sopra esposto; 

CONSENTE 
 

in relazione all'evoluzione dei fenomeni meteo e all'andamento attuale dello stato di 
emergenza, di concerto con il Sindaco del Comune di Pontassieve, il ripristino del 
transito veicolare sul ponte di collegamento fra il Comune di Rufina (Via Roma) e la 
Frazione di Montebonello (Pontassieve), seppur con tutte le misure di sicurezza e di 
cautela del caso, ed in modalità assistita mediante l'ausilio di personale volontario 
specializzato sul luogo; 
 

RACCOMANDA 
 
di limitare, ai i soli casi di effettiva ed improrogabile necessità, il transito pedonale sul 
ponte sul fiume Sieve di collegamento fra il Comune di Rufina (Via Roma) e la 
Frazione di Montebonello (Pontassieve); 
 

VIETA 
 
qualsiasi forma di sosta sia pedonale sia veicolare sul ponte sul fiume Sieve di 
collegamento fra il Comune di Rufina (Via Roma) e la Frazione di Montebonello in 
prossimità dello stesso fino al cessare dell'allerta meteo rossa;   

VIETA 
 

valutata la proposta pervenuta dal Presidente di Publiacqua S.p.A. e nelle more dei 
risultati delle relative analisi, il consumo e l'utilizzo a scopo alimentare dell'acqua, se 
non previa bollitura e fino a diversa comunicazione; 
 
È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione 
possibile; 
 

DISPONE 
 



  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 14 del 15-03-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

- la divulgazione della presente ordinanza mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune, comunicazione agli organi di informazione, informazione sui 
social network e pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune; 

- che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento 
della sua pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune, fatto salvo il potere 
dell'organo di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente, 
nonché fatta salva l'insorgenza di situazioni determinanti differenti valutazioni degli 
interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere 

 

- la trasmissione, per quanto di competenza, del presente provvedimento: 
● alla Prefettura competente e alle Forze dell’Ordine; 
● all'ufficio della Protezione Civile della Città Metropolitana di Firenze; 
● all'ufficio della Protezione Civile dell'Unione di Comuni Valdarno e 

Valdisieve; 
● al Comando di Polizia Municipale; 
 

 
INFORMA 

 
- che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai 

sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990 che, contro il presente atto, i soggetti 
destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. della 
Toscana o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) ed 
entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto medesimo. 

 
Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l’esecuzione 
della presente ordinanza. 
 
 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 15-03-25   SINDACO 
 F.to Venturi Daniele 

 
 
Per copia conforme all’originale  
 
Rufina,  
 

 


